Ah  !  qu'ils  sont  beaux  à  voir  ces  milliers 

d'hommes  gravissant  les  pentes  de  la  colline  en 
colonnes  denses,  semblables  aune  immense  vague 
mouvante  ! 

Qu'il  est  beau  de  les  entendre  chanter,  réciter 
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des  Ave  Mi^rm/ Au-dessus  de  cette  multitude  qui 

passe,  s'élève  un  bruit  comme  celui  que  font  les 
grandes  eaux  de  nos  fleuves  agitées  par  le  vent  ! 

Qu'ils  sont  beaux  aux  pieds  de  la  Vierge  de 
Fourvière,  le  front  haut,  Tâme  plus  haute  encore, 

à  la  fois  si  calmes  et  si  enthousiastes,  si  forts,  si 

fervents  dans  leur  imposante  manifestation  ! 

Qui  donc  les  anime?  Quel  esprit  les  agite  et  les 

pousse?  Est-ce  un  vent  d'orage  révolutionnaire?... 
Est-ce  un  ferment  malsain?...  Est-ce  Tutopie?... 

Sont-ils  sous  Fempire  du  rêve  ou  de  la  folie?... 

Sont -ils  une  de  ces  foules  qui  marchent  à 
rémeute  ? 

Qui  les  agite  et  les  pousse?  Mais,  c'est  Tesprit 

de  foi;  ils  sont  un  peuple  de  croyants!  C'est  la 

Vierge  Marie,  c'est  Elle  qui  est  l'âme  de  leur 

grandiose  manifestation,  c'est  Elle  qui  soulève 

leurs  masses,  c'est  Elle  qui  excite  leur  enthou- 
siasme et  leurs  transports.  Leur  pèlerinage  est 

l'affirmation  qu'ils  croient  en  Marie  telle  que 

l'Eglise  la  présente  à  leur  croyance,  c'est-à-dire, 

pure,  immaculée,  sans  tâche,  revêtue  de  la  dignité 

incomparable  de  Mère  de  Dieu,  reine  puissante 

du  ciel  et  de  la  terre,  mère  miséricordieuse 

des  hommes.  Et  ils  viennent  lui  rendre  hommage, 

lui  rendre  un  culte  d'honneur.  Et  ils  s'inclinent 

devant    Elle  comme   devant  le    chef-d'œuvre  de 
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Dieu,  dans  la  vénération  de  sa  sainteté,  dans 

l'admiration  et  Textase  de  ses  mystérieux  pri- 
vilèges, dans  rinvocation  de  sa  puissance  et  de 

sa  miséricorde  ! 

Mais  aussi  ils  viennent  la  prier  !  Et  quelle  prière 

s'échappe  de  ces  milliers  de  poitrines? 
Entendez  ces  accents  énergiques  :  «  Nous  vou- 

«  Ions  Dieu ^  Vierge  Marie!  » 

Ils  veulent  Dieu  !  et  leur  prière  est  parfaite  dans 

son  objet,  parce  que  Dieu  est  le  bien  unique,  celui 

qui  renferme  tous  les  autres,  la  vérité,  la  sainteté, 

la  justice,  l'honneur,  tout  ce  qui  fait  Thomme 

grand! 
Ils  veulent  Dieu  !  et  leur  prière  est  sacrée  dans